
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2008 - Deliberazione N. 1099 
- Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – N. 12 - Sviluppo Economico – N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi - Patti Forma-
tivi Locali attività finanziate con risorse FSE 2007 - 2013. Approvazione finanziamenti per 25 Patti 
Formativi Locali 
 
PREMESSO: 
 

• Che il POR Campania FSE 2007-2013 individua i Patti Formativi Locali come “modalità strategi-
che attraverso cui è possibile dare attuazione, con maggiore efficacia, agli interventi identificati 
quali prioritari per lo sviluppo della regione” (3.2-Strategia di sviluppo regionale 3.2.1 Descrizione 
della strategia, degli obiettivi globali, degli Assi prioritari e degli obiettivi specifici, pag. 33 e 3.3 
Specificità aggiuntive 3.3.1 Coerenza e concentrazione delle risorse pag.41); 

 
• Che al par. “1.4.3 Sintesi delle lezioni della programmazione 2000-2006” pag.18 del POR Cam-

pania FSE 2007-2013 si legge: “Accanto, anche le  messa a sistema di sperimentazioni che han-
no interessato direttamente il campo della formazione immediatamente finalizzata all’inserimento 
occupazione […] troverà una sede di continuità e maggiore diffusione nonché declinazione terri-
toriale coerente attraverso lo strumento dei Patti formativi locali. Si intende in tal modo capitaliz-
zare i risultati conseguiti per strutturare all’interno del più generale sistema dell’offerta formativa 
regionale un segmento fortemente specializzato e a valenza settoriale, fortemente collegato alle 
Linee di priorità strategica regionale fissate nel DSR e nel P.A.S.E.R.[…]”; 

 
• Che la Giunta Regionale della Campania ha intenso di  sperimentare un nuovo modello di pro-

grammazione delle politiche formative basato sul Patto Formativo Locale, in linea con i suggeri-
menti e le indicazioni operative fornite dal Ministero del Lavoro attraverso l’assistenza tecnica del 
Progetto FOCUS; 

 
• che con la citata delibera 1587/2006 si è preso atto che la ricognizione delle risorse  destinate al 

finanziamento dei progetti presentati a valere sull’avviso relativo ai patti formativi sarà effettuata 
con successivo atto dell’Autorità di Gestione competente 

 
• Che il Patto Formativo Locale è un processo sociale finalizzato a rafforzare la qualità dell’offerta 

formativa in funzione della migliore capacità di percepire e analizzare i reali bisogni dei protago-
nisti dello sviluppo di un determinato territorio, settore produttivo, filiera o distretto e che questo 
processo è caratterizzato da una forte interazione tra bisogni, progettazione, erogazione e valu-
tazione dell’impatto dell’azione formativa rispetto alle dinamiche di sviluppo territoriale; 

 
• Che le finalità del Patto Formativo Locale accompagnano e supportano i programmi di sviluppo e 

di investimento già in atto sui territori, con interventi di formazione del capitale umano, volti 
all’accrescimento della competitività e al rafforzamento della coesione sociale; 

 
• Che la finalità dei progetti funzionali alla realizzazione di Patti Formativi Locali consiste 

nell’innalzare la qualità dell’offerta formativa nel rispetto di requisiti, tempi e modalità di attuazio-
ne e di monitoraggio predefiniti secondo una logica partenariale e di approccio integrato con gli 
strumenti di sviluppo; 

 
• Che la finalità dei progetti in questione è, anche, quella di favorire la concentrazione di risorse e 

azioni su aree territoriali e su filiere produttive, prevenendo la frammentazione e favorendo le po-
litiche di integrazione e valorizzazione; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• Che in esecuzione della del disposto della Deliberazione di G.R. 1587 del 13 ottobre 2006, con 
decreto dirigenziale n°161 del 19 dicembre 2006, è stato approvato L’avviso Pubblico per la spe-
rimentazione dei Patti Formativi Locali; 

 
• Che con decreto dirigenziale n°96 del 14/06/07 è stato istituito apposito Comitato di valutazione 

per la selezione dei progetti presentati a valere sull’avviso di cui sopra; 
 
VISTO 
 
• il regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 

Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999; 
 
• il regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che a-
broga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

 
• il regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di ap-

plicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 
(CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regio-
nale; 

 
• la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del 

13/07/2007; 
 
• la Decisione C(2007) 5478 del 07/11/2007 della Commissione Europea, che adotta il Programma 

Operativo della Regione Campania cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo, per il periodo 
2007/2013; 

 
• la DGR n. 2 del 11/01/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione C(2007) 

5478 del 07/11/2007, che adotta il Programma Operativo della Regione Campania cofinanziato dal 
Fondo Sociale Europeo, per il periodo 2007/2013; 

 
• la DGR 27/08 che effettua il riparto delle risorse del POR FSE 2007-13 per obiettivi operativi;  
• la DGR 1587/06 e la 2276/07 relative ai Patti Formativi Locali che indicano tra le fonti di finanziamen-

to la programmazione FSE 2007-13; 
 
• le risorse rinvenienti dalla certificazione di progetti coerenti a valere sul POR Campania 2000-2006; 
  
CONSIDERATO:  
 
• che così come previsto dall’Avviso Pubblico di cui alla DGR 1587/06 DD 161/06 i Patti Formativi Lo-

cali individuano quali beneficiari, gli stessi previsti dal POR Campania 2007-13 per gli Assi sui quali 
sono appostate le risorse finanziarie (Asse I, II e IV) e cioè: Asse I - I beneficiari degli interventi sono 
le imprese, enti  bilaterali, gli organismi formativi e di ricerca, soggetti destinatari di voucher, borse, 
buoni individuali, incentivi […] (pag.49), Asse II - I beneficiari degli interventi sono i servizi per 
l’impiego e i loro operatori, le imprese, enti bilaterali, gli organismi formativi e di ricerca, soggetti de-
stinatari di voucher, borse, buoni individuali, incentivi. Gli interventi interessano tutto il  territorio cam-
pano ed investiranno tutti i settori produttivi sia tradizionali che innovativi […] (pag.57), Asse IV - I 
beneficiari degli interventi sono scuole, imprese, enti pubblici e privati, organismi formativi, università, 
centri di ricerca e di trasferimento tecnologico, distretti tecnologici, soggetti destinatari di voucher, 
borse di studio, buoni individuali, incentivi […] (pag.74); 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• che, attraverso le procedure di evidenza pubblica, coerenti con i criteri di selezione vigenti per la pro-
grammazione 2000 - 2006 e con quelli successivamente approvati per il PO FSE 2007-2013, sono 
state espletate le regolari modalità di selezione dei Patti Formativi Locali che hanno visto la identifi-
cazione di 25 PFL (Decreto Dirigenziale 139/07 di Presa d’Atto e Approvazione delle risultanze del 
Comitato di Valutazione delle proposte pervenute per i PFL), in elenco i PFL approvati: 

 

Prot. Nome Patto Tipologia

1 22 PFL Percorsi della  Tradizione dell'Arte Bianca e della 
Panificazione in Campania

Filiera alimentare

2 8  PFL Filiera Turismo del Cilento Filera turismo

3 11 PFL Filiera Agroalimentare Filiera agroalimentare

4 29 PFL Filiera Turistica Provincia di Salerno Filiera turismo 

5 12
PFL Filiera Bufalina

Filiera agroalimentare

6 31  PFL WHOW-Walcoming, Hospitality e Wellness nella 
filiera del turismo in Campania 

Filiera turismo 

Prot. Nome Patto Tipologia

1 6 PFL Area Nolana Territoriale

2 19 PFL Società dell’informazione e della conoscenza nella 
Provincia di Napoli - ICT

Filiera ICT

3 3 PFL Termares - Costa del Vesuvio Territoriale

4 30 PFL Polo Orafo Filiera orafo

5 4 PFL Tras.Formazione Filiera Trasporti

6 5 PFL Distribuzione.Form Filiera Commercio

7 33  PFL "Terra  di Lavoro" territoriale

8 18 PFL Sistema Moda Filiera Moda

9 26  PFL Ruralia Territoriale

10 20 PFL Logistica e Trasporti Filiera Trasporti 

11 21 PFL  O.A.S.I. (Occupazione Aree Sviluppo Industriale 
Prov. NA) 

Territoriale

12 15 PFL Arzano-Acerra-Pomigliano D'Arco Territoriale

13 16 PFL C.u.o.r.e Comune di Benevento Territoriale

14 1 PFL  Valle del Sarno Territoriale

15 10 PFL Industriando Territoriale 

16 34 PFL Amalfitano - Sorrentino territoriale

17 14 PFL Filiera Aerospaziale della Campania Filera aerospaziale

18 28 PFL Produzione, Logistica, Trasporti e Distribuzione Filiera trasporti -logistica

19 9 PFL Sviluppo del Territorio Prov. Bn Territoriale

PFL RISERVA 20%

PFL GRADUATORIA ORDINARIA 

 
 
• che le progettazioni esecutive delle attività a svolgersi da finanziare a valere sulla nuova program-

mazione FSE sono in corso di approvazione; 
 
• che con DGR 2276 del 22/12/2007  si deliberava “di finanziare i Patti Formativi Locali della Gradua-

toria Ordinaria e i Patti Formativi Locali della Graduatoria Speciale (cfr. Art.7 dell’Avviso), utilizzando 
le eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006 a valere sulle Misure 3.2 e 3.3 e le risorse 
rinvenienti, da programmare secondo le procedure previste dalla DGR 1035/06, dalla certificazione a 
valere sulle misura 3.2 e 3.3 delle operazioni coerenti per un importo complessivo pari ad euro 
20.000.000,00”; 

 
• che con delibera di Giunta n. 27 del 11/01/08 è stato approvato il Piano finanziario per obiettivo spe-

cifico ed operativo del PO FSE 2007 – 2013; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• che con la citata delibera n.27/08 è stata promossa, nell’ambito delle politiche del lavoro, per 
l’occupazione e l’inserimento lavorativo, una particolare integrazione e sinergia progettuale che per-
metta la realizzazione di interventi congiunti tra gli Assessorati al Lavoro ed alle Attività Produttive, 
con riferimento anche alle attività di cui alla D.G.R. n. 2276/07; 

 
RITENUTO 

• opportuno avviare le attività dei PFL a valere sulla Programmazione FSE 2007-2013, dal momento 
che non si sono ancora rese disponibili le risorse rinvenienti da progetti coerenti a valere sul POR 
Campania 2000-2006, secondo lo schema allegato a valere sulla ripartizione degli obiettivi operativi 
di cui alla DGR 27/08; 

 
• opportuno prevedere che, al fine di poter avviare le attività, i responsabili degli obiettivi operativi indi-

viduati, d’intesa con le Autorità di gestione FSE, verifichino la coerenza delle procedure previste con 
il sistema di gestione e controllo FSE, in fase di definizione. 

 
• che lo schema seguente individua le risorse da utilizzare per il finanziamento delle attività a valere 

sul POR Campania FSE 2007-2013 per i PFL:  
 

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

rafforzare il sistema della formazione continua attraverso forme
di accompagnamento all’impresa e voucher per i lavoratori;                            20.000.000 17

attuare nuove tipologie di apprendistato;                              2.000.000 17

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

rafforzare l'inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori
adulti attraverso percorsi integrati ed incentivi;

10.000.000                           
12

favorire la diffusione di azioni formative integrate rivolte ai
giovani incentrate sull'alternanza tra scuola e luoghi dell'impresa; 15.000.000                           

12 - 17

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

i2) aumentare l’accesso 
all’istruzione e alla formazione 
iniziale, professionale e 
universitaria, migliorandone la 
qualità

favorire il processo di costruzione di un'offerta formativa
iniziale, professionale universitaria e post universitaria di qualità,
basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all'alternanza e a
favorire l'apprendimento specialistico. 

                           10.000.000 17

TOTALE RISORSE               57.000.000,00 

Asse IV - Capitale Umano

Asse I - Adattabilità

a) sviluppare sistemi di 
formazione continua e sostenere 

l’adattabilità dei lavoratori.

e) attuare politiche del lavoro 
attive e preventive con particolare 

attenzione all’integrazione dei 
migranti nel mercato del lavoro, 

all’invecchiamento attivo, al 
lavoro autonomo e all’avvio di 

imprese

Asse II - Occupabilità

 
 

• che le attività delineate nella progettazione esecutiva dei PFL sono coerenti con gli obiettivi operativi 
del POR Campania FSE 2007-13; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

• di approvare tutto quanto indicato in premessa; 
 
• di finanziare le attività relative ai Patti Formativi Locali con le risorse FSE 2007-2013, elencate nella 

tabella seguente, che è parte integrante della presente deliberazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• di prevedere che, al fine di poter avviare le attività, i responsabili degli obiettivi operativi individuati, 
d’intesa con l’Autorità di gestione FSE, verifichino la coerenza delle procedure previste con il sistema 
di gestione e controllo FSE, in fase di definizione; 
 

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

rafforzare il sistema della formazione continua attraverso forme
di accompagnamento all’impresa e voucher per i lavoratori;                            20.000.000 17

attuare nuove tipologie di apprendistato;                              2.000.000 17

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

rafforzare l'inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori
adulti attraverso percorsi integrati ed incentivi;

10.000.000                           
12

favorire la diffusione di azioni formative integrate rivolte ai
giovani incentrate sull'alternanza tra scuola e luoghi dell'impresa; 15.000.000                           

12 - 17

OBIETTIVI SPECIFICI OBIETTIVI OPERATIVI  Dotazione Finanziaria AGC

i2) aumentare l’accesso 
all’istruzione e alla formazione 
iniziale, professionale e 
universitaria, migliorandone la 
qualità

favorire il processo di costruzione di un'offerta formativa
iniziale, professionale universitaria e post universitaria di qualità,
basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all'alternanza e a
favorire l'apprendimento specialistico. 

                           10.000.000 17

TOTALE RISORSE               57.000.000,00 

Asse IV - Capitale Umano

Asse I - Adattabilità

a) sviluppare sistemi di 
formazione continua e sostenere 

l’adattabilità dei lavoratori.

e) attuare politiche del lavoro 
attive e preventive con particolare 

attenzione all’integrazione dei 
migranti nel mercato del lavoro, 

all’invecchiamento attivo, al 
lavoro autonomo e all’avvio di 

imprese

Asse II - Occupabilità

 
 
• di approvare le risorse per il finanziamento dei 25 PFL elencati nei considerata, d’intesa con 

l’Autorità di Gestione FSE 2007-13; 
 

• di dare atto che con successivo provvedimento si procederà a riprogrammare le somme di cui alla 
DGR 2276 del 22/12/2007, a valere sulle risorse rinvenienti del POR Campania 2000-2006, esclusi-
vamente nei limiti del fabbisogno necessario alla copertura finanziaria dei PFL indicati, così come ri-
sultanti dalla progettazione esecutiva approvata e comunque per un ammontare complessivo di € 
70.649.606,03, e nello specifico per un cofinanziamento  pubblico non superiore ad € 65.228.276,75, 
a valere su entrambe le fonti di finanziamento individuate; 
 

• di dare atto che gli impegni, relativi all’attività finanziate, saranno demandate ai responsabili dei sin-
goli obiettivi operativi considerati, i quali all’atto dell’emanazione dei rispettivi decreti assicureranno la 
coerenza tra le procedure di cui trattasi ed i relativi operativi; 
 

• di dare mandato al Coordinatore dell’AGC17 per la gestione delle attività previste per i patti formativi 
locali nonché alla adozione di tutti gli atti conseguenti, in coerenza con il sistema di gestione e con-
trollo del FSE; 
 

• di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del POR Campania 2000 - 2006, al Responsa-
bile del Fondo Sociale Europero 2000 - 2006, all’Autorità di Gestione FSE 2007-2013 all’A.G.C. 17,  
all’A.G.C. 12, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubbli-
cazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


